
ANUNŢ DE PARTICIPARE
9

privind achiziţionarea servicii de colectarea, transportarea şi eliminarea 

deşeurilor medicale pentru perioada 2025

prin procedura de achiziţie de valoare mică

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: mun. Chişinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scml@,ms.md 
achizitiiscml@gmail.com
6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml@gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:_____________

Nr

d /
o

Со
d

CP
V

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unit
atea
de

măs
ură

Cantita
tea

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 
referinţă

Valo
area
eşti

mată

Servicii de
r colectare,
c£ transportare şi
c eliminare a
o1/4 deşeurilor
oa\ medicale

pentru
perioada 2025

kg 13 ooo

Neutralizarea deşeurilor infecţioase, tăietor- 
înţepătoareprin metode sigure, conform prevederilor 
actelor normative specifice. Producătorul de deşeuri va 
asigura segregarea deşeurilor pe categorii la sursă şi 
evidenţa cantităţilor de deşeuri produse. Deşeurile 
infecţioase şi tăietor- înţepătoare se vor colecta separat în 
recipiente marcate „deşeuri infecţioase” şi „tăietor- 
înţepătoare”. Recipientele pentru segregarea deşeurilor vor 
fi etichetate -  se va înscrie categoria deşeurilor, denumirea 
secţiei, se va aplica pictograma „pericol biologic”, 
Evacuarea deşeurilor infecţioase din secţii se va petrece de 
2 ori pe zi, care se vor transporta în cărucioare, destinate 
pentru evacuarea deşeurilor şi se vor stoca în 
depozit/încăpere pentru păstrarea temporară a deşeurilor 
infecţioase. Categoriile de deşeuri, care necesită eliminarea 
şi tratarea finală a lor:

Deşeuri infecţioase (toate deşeurile care conţin sînge, 
sau fluide biologice-seringi, perfuzii fără ac, sisteme 
de dializecatetere, fără ac, tubulatură, sonde gastrice, 
endotraheale aspiraţie, uretrale, mănuşe, comprese,

mailto:achizitiiscml@gmail.com
mailto:achizitiiscml@gmail.com


pansamente, globule, meşe, set de naştere, operaţii, 
echipament protecţie de unica folosinţă, măşti, 
recipient pentru probe de laborator, pungi cu 
componenţi sangvini, pungi

golite după componenţi sangvivn, pungi colectoare de 
urină, bandaj gipsat, etc.

Deşeuri tăietor-înţepătoare - deşeuri, care pot 
provoca

2 leziuni mecanice - ace, bisturii, lamele, lame, ace catetere, 
sticlărie de laborator, pipette de unica folosire, capilare etc. 
Evacuarea/transportarea deşeurilor infecţioase - va asigura 
agentul economic zilnic sau la necesitate, conform 
programei aprobate de administraţia institutului şi agentul 
economic.

Agentul economic va asigura :
evidenţa cantităţilor de DRAM periculoase, care 

necesită
transportarea/evacuarea şi tratarea lor;
- cu recipiente, containere pentru colectarea şi păstrarea 
temporară;

transportarea a DRAM infecţioase, tăietor-înţepătoare; 
evacuarea/transportarea zilnică, sau la necesitate a 

deşeurilor;
- tratarea deşeurilor periculoase în corespundere cu actele 
normative în vigoare;
- prezentarea actului de decontaminare sigură.

Total 205 000,00

10. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora. -
11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta):
Pentru un singur lot
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul anului 2025
14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2025
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei: Nivelul minim/ 

Obligativitatea

1 DUAE
Semnat electronic Completat şi semnat electronic 
Conform ordinului Ministerului Finanţelor nr.72/2020, 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu

2 Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documentaţiei standard pentru 
realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi servicii, aprobată 
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1 confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu



3
Declaraţia privind 
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentaţia standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a participantului.

Obligatoriu

4
Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22 din Documentaţia standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202i Confirmat prin 
semnătura electronică a participantului.

Obligatoriu

5
Specificaţii de preţ Conform Anexei nr. 23 din Documentaţia standard aprobată prin

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

Obligatoriu

6 Garanţia pentru ofertă 
1 %

Scrisoare de garanţie bancară Anexa nr.9, sau transfer la 
contconfirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Municipal 
Gheorghe Paladi
Denumirea Băncii: BC Moldincombank S.A.
Codul fiscal: 1003600152673
Contul de decontare: MD24ML000000022518094481
Contul bancar: MOLDMD2X309

Obligatoriu

7

Certificat privind lipsa 
sau existenţa 
restanţelor faţă de 
bugetul public naţional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea certificatului - 
conform cerinţelor Serviciului Fiscal de Stat al Republicii 
Moldova), valabil la data deschiderii ofertelor - copie 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 
administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de 
Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită 
atât şi în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă 
se anexează actul/documentul de împuternicire;

Obligatoriu

8

Certificatul care atestă 
dreptul de colectare, 
de transport şi de 
eliminare a deşeurilor 
medicale

Confirmat prin semnătura electronică a participantului Obligatoriu

9 Certificat de atribuire a 
contului bancar

Eliberat de banca deţinătoare de cont -  confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către administratorul companiei 
indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice 
sau de către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării 
sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire;

Obligatoriu

10 Situaţia financiară

Ultimul raport financiar/situaţia financiară -  Copie confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul 
companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 
juridice sau de către persoana împuternicită atât şi în cazul 
delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire;

Obligatoriu

11. Declaraţie de 
egibilitate

Conform Anexei nr. 2 din Regulamentul cu privire la achiziţiile 
publice de valoaremică Obligatoriu

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):
20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi 

corespunderea tuturor cerinţelor solicitate.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:



Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

Conducătorul grupului de lucru: Artur ŞCOLNIC


